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      SỞ Y TẾ LẠNG SƠN 

TTYT HUYỆN VĂN QUAN  
 

Số:    /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

           Văn Quan, ngày     tháng 11 năm 2023 
 

 

 KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chiến dịch Truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ Khám sức 

khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi Thuộc dự án 7 - chăm 

sóc sức khoẻ nhân dân, nâng cao thể trạng, Tầm vóc người 

dân tộc thiểu số năm 2023 

 

 

Căn cứ Thông tư số 35/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;  

Căn cứ Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ y tế về việc ban 

hành hướng dẫn thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khoẻ nhân dân, nâng cao thể 

trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-SYT ngày 12/01/2023 của Sở y tế về Kế hoạch 

thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khoẻ nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người 

dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của UBND huyện về 

việc giao danh mục chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện Văn 

Quan về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023; 

Trung tâm Y tế huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch Tổ chức Chiến dịch truyền 

thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp 

ở người cao tuổi tại 03 xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

 - Triển khai đồng bộ các hoạt động của Chương trình Chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 

13/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 
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 - Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, đáp ứng nhu cầu 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi để thích ứng với giai đoạn già hóa dân số, nhằm 

nâng cao chất lượng dân số. 

 2. Yêu cầu. 

 - Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động nhằm nâng cao kiến thức 

và thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. 

   - Nâng cao năng lực y tế cơ sở đáp ứng được yêu cầu khám chữa bệnh và chăm 

sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi. 

    - Trạm Y tế các xã chủ động phối hợp với hội người cao tuổi xã căn cứ vào số 

lượng chỉ tiêu người cao tuổi được khám, qua đó thực hiện tuyên truyền vận động 

người cao tuổi tham dự đông đủ. 

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Truyền thông, tư vấn các kiến thức phổ thông về chăm sóc sức khỏe, hướng 

dẫn NCT kỹ năng phòng các bệnh không lây nhiễm, mãn tính, thường gặp và kiến 

thức về tự chăm sóc sức khỏe NCT tại cộng đồng. 

2. Khám sức khỏe: Siêu âm ổ bụng tổng quát; Tét đường huyết; Khám tim, 

phổi, đo huyết áp. 

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

  1. Đối tượng: Người cao tuổi, từ 60 tuổi trở lên, ưu tiên những người có  bệnh 

nền, số lượng 90 người/ xã. 

 2. Địa điểm thực hiện: Do Trạm Y tế các xã Đồng Giáp, Khánh Khê, Trấn 

Ninh tham mưu cho đồng chí trưởng Ban chăm sóc sức khoẻ nhân dân lựa chọn địa 

điểm cho phù hợp ( như nhà văn hoá xã). 

 3. Thời gian thực hiện: 

- Sáng từ 7h30 đến 11h30 thực hiện tiếp đón, cập nhật thông tin cá nhân, đo 

huyết áp, test đường huyết và truyền thông về một số bệnh thường gặp ở người cao 

tuổi, nguyên nhân, triệu chứng và cách phòng tránh. 

  - Chiều từ 13h30 đến 17h00 thực hiện khám nghe tim, phổi và siêu âm ổ bụng          

tổng quát. Căn cứ kết quả khám các bác sĩ sẽ tư vấn trực tiếp cho người cao tuổi. 

Cụ thể: 

 

STT Xã 
Số lượng 

NCT 

được 

khám 

Ngày thực hiện 

 

 

 

 

Dự kiến nhân lực Số bàn khám 
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1 

 

Đồng Giáp 

 

    90 

27/11/2023 
- Đoàn TTYT gồm 
09 người, trong đó 
có 04 Bác sĩ. 
- Trạm Y tế 05 
người, trong đó có 
01 bác sĩ. 

- 02 Bàn tiếp đón 

- 02 Bàn khám 

- 02 Giường SÂ 

- 02 Bàn để máy 

siêu âm 

2 Khánh Khê     90 

 

 

28/11/2023 

 - Đoàn TTYT gồm 
09 người, trong đó 
có 04 Bác sĩ. 
- Trạm Y tế 05 
người, trong đó có 
01 bác sĩ. 

- 02 Bàn tiếp đón 

- 02 Bàn khám 

- 02 Giường SÂ 

- 02 Bàn để máy 

siêu âm 

3 Trấn Ninh 

 

 
90 

 

 

29/11/2023 

- Đoàn TTYT gồm 

09 người, trong đó 

có 04 Bác sĩ. 
- Trạm Y tế 05 
người, trong đó có 
01 bác sĩ. 

- 02 Bàn tiếp đón 

- 02 Bàn khám 

- 02 Giường SÂ 

- 02 Bàn để máy 

siêu âm 

 Tổng 
 

    270 

   

 IV.Phân công nhiệm vụ:  

Nội dung Người thực hiện 

Bàn tiếp đón 
02 viên chức trạm y tế xã và 02 viên chức Phòng 

Dân số  TTYT 

Bàn TT, tư vấn và khám số I 
- 01 Bác sĩ  

- 01 Viên chức TTYT  

Bàn TT, tư vấn và khám số 

II 

- 01 Bác sĩ  

-  01 Viên chức TTYT  

 

Máy siêu âm I 
- 01 Bác sĩ siêu âm 
 - 01 Viên chức Trạm YT  

Máy siêu âm II 
 - 01 Bác sĩ siêu âm 
 - 01 Viên chức Trạm YT  

Bàn Tes đường huyết  - 01 Kỹ thuật viên xét nghiệm 

V.  KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án 7 nâng cao chất lượng 

Dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 

06/02/2023 của UBND huyện về việc giao danh mục chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023 và căn 

cứ theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023. 
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 Nội dung và mức chi thực hiện theo qui định tài chính hiện hành, trong đó 

có chi hỗ trợ trực tiếp đối tượng sử dụng dịch vụ là 50.000đ/đối tượng ( Số lượng 

theo chỉ tiêu giao cho các xã nêu trên). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban đại điện Người cao tuổi huyện Văn Quan: 

 Chỉ đạo Hội Người cao tuổi các xã Đồng Giáp, Khánh Khê, Trấn Ninh phối 

hợp với Trạm y tế vận động hội viên tham dự truyền thông, tư vấn và khám sức khỏe 

được đông đủ. 

 2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ và điều dưỡng   

 - Tham mưu cho ban giám đốc ban hành quyết định thành lập đoàn thực hiện 

Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một 

số bệnh thường gặp ở người cao tuổi  

        - Phân công cán bộ, viên chức TTYT và Trạm Y tế tham gia thực hiện khám 

sức khỏe cho Người cao tuổi tại xã. 

 - Chuẩn bị 04 bộ máy in, máy tính xách tay có cài đặt phần mềm phục vụ cho 

việc khám theo quy định. 

  - Cung cấp mẫu giấy  khám sức khoẻ cho phòng Dân số - TT & GDSK. 

 3. Phòng Dân số - TT & GDSK  

 - Phối hợp với c ác  khoa ,  phòng  l i ên  quan  thống nhất nội dung, xây 

dựng kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép 

cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi 

và thực hiện báo cáo kết quả sau khi hoàn thành. 

- Chuẩn bị giấy khám sức khỏe cho người cao tuổi theo đúng biểu mẫu, đảm 

bảo số lượng phục vụ cho các hoạt động khám tại 03 xã, chuẩn bị nước uống cho 

người cao tuổi tại các điểm khám. Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế toán của đơn 

vị tạm ứng kinh phí để hỗ trợ cho đối tượng theo quy định. 

 4. Phòng tổ chức hành chính: Tham mưu bố trí phương tiện đưa, đón đoàn 

đảm bảo đúng thời gian, địa điểm nêu trên. 

    5. Phòng Tài chính - Kế toán  

   Phối hợp với phòng Dân số - TT&GDSK tạm ứng kinh phí để chi hỗ trợ cho 

đối tượng theo quy định. Hướng dẫn lập các biểu mẫu, chứng từ, tổng hợp thanh 

quyết toán theo quy định. 

 6. Khoa Dược-Trang thiết bị-Vật tư y tế  

 Phối hợp với các khoa, phòng liên quan chuẩn bị máy test đường huyết và que 

test đường huyết đảm bảo phục vụ cho khám sức khoẻ người cao tuổi có hiệu quả. 

 7. Khoa xét nghiệm – chẩn đoán hình ảnh: 
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 Chuẩn bị máy siêu âm và vật tư tiêu hao đảm bảo phục vụ cho siêu âm và test 

đường huyết cho người cao tuổi 

8. Trạm Y tế các xã. 

 - Chủ động báo cáo với Trưởng Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, Chủ tịch 

Hội người cao tuổi xã về nội dung của kế hoạch và lựa chọn chuẩn bị địa điểm phục 

vụ cho việc khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi. 

 - Sắp sếp các bàn khám, giường khám siêu âm, phân công cán bộ tham gia 

thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng 

lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi tại địa phương theo kế hoạch. Lập sổ 

quản lý đối với người bị cao huyết áp và đường huyết cao. 

 - Căn cứ vào số lượng người cao tuổi được khám nêu trên, TYT Lập danh 

sách dự kiến và gửi giấy mời hoặc thông báo tới người cao tuổi được biết về nội 

dung, thời gian, địa điểm thực hiện và không ăn sáng trước khi được làm test 

đường huyết, người cao tuổi đến khám cần mang theo thẻ căn cước công dân 

để thuận tiện cho việc ghi thông tin cá nhân. 

  Trên đây là kế hoạch tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch 

vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi  của Trung 

tâm Y tế huyện Văn Quan. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc 

đề nghị liên hệ Đ/c Hà Huy Phước, phó giám đốc TTYT huyện, trưởng đoàn  (Số 

điện thoại: 0986875223) để được phối hợp thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- - Sở Y tế (B/c); 
- - UBND huyện (B/c); 
- - Chi cục DS- KHH-GĐ tỉnh; 
- - Ban đại diện Hội NCT huyện (P/h); 

- Trưởng Ban CSSKND xã nêu trên; 

- LĐTTYT; 

- - Các Khoa, Phòng chức năng TTYT; 

- - Trạm Y tế các xã nêu trên; 

- - Lưu:VT, DS. 

 

 

             KT. GIÁM ĐỐC  

          PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

         Lương Đình Huy 
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